Consecutarium 4. Datis epactis trium aureorum numerorum, 1, 2, & 3, reliquas omnes produci ex sola ternarii additione: addito enim ternario ad primum fit quarta, & sive ex secunda formatur quinta, & ex tertia sexta; deinde rursus ex quarta nascitur septima, ex quinta octaua, &c. abiektis semper 30, quando numerus maior cōponitur. Et vniuersaliter datis tribus quibusvis epactis, immediate se se in eodem cylo lunæ (qui ab vnitate incipiat) sequentibus, reliquæ omnes habentur ex sola prosthaphresi ternarii; minorum videlicet aureorum numerorum epacte ex ternarii subtractione, maiorum vero ex eiusdem additione, ratione supradicta.

Exempli gratia dentur hoc seculo epacte annorum 1600, 1601, & 1603, si ue aureorum numerorum 5, 6, & 7; quæ sunt 15, 26, & 7: ex 7 subtractantur 3, & relinquuntur epacta 4, aurei numeri 4; ex 26 si abieciatur 3, reliqua sit epacta 23 aurei numeri 3; & sic ex 15 habebimus epactam 2, aurei numeri 2; & ex iniūta epacta 4, aurei numeri 4, si abieciatur 3, restat epacta 1, aurei numeri 1, quod si subtractio fieri non posset, addenda essent 30. inuentio reliquarum per additionem facilitior est, quam ut verbis explicari debeat.

Notandum 1. Quotiescumque hac Regula inuenientur est epacta XXV, concurrens cum sureo numero maiori quam 11, vel epacta XIX cum aureo numero 19, pro illa assumenda est epacta 15, pro hac 19, diuersi videlicet coloris vel characteris à ceteris: sic enim cauetur, ne luna in eodem cylo in eundem diem incidat, aut lunatio aliqua præter modum in longum excurrat.

Notandum 2. Etsi propter incertitudinem quantitatis utriusque anni, tam so-

Quomodo au-
reorū numero-
rū ternario nu-
merabilū epas-
tæ vna cum in-
termedias faci-
le inueniātur.

Quorumuis tu-
reorū numero-
rum epactas re-
periuntur per addi-
tionē vel sub-
tractionē ter-
narii.

Datis trib. triū
annorum con-
tinuorum epas-
tis, reliquas o-
mnes eisdem
cycli facilime
inuenire.

Exemplum.

Exemplum.

Admonitio de
epactis 25, & 19
diuersi chara-
cteris.

Cur Regula
perpetua nos
laris,

prescribatur, quidque faciem dū, aliquia aliquid futura esset interrup-
tio.

laris, quam lunaris, certum non sit, quam diu hæc Regula, quæ facilitatis causa
vniciusq; die ratione lunæ in anno Gregoriano postposito, vnam tribuit epactam
(hoc est, mensi lunari postposito, qui dies tantum continet 29^o proxime, dies
30^o) vñi esse possit; & ob eadēm incertitudinē frustra alia, quamois ea assumpta
quacunq; hypothesi nullo à nobis construeretur negotio, prescriberetur, prez-
fertim, quod supra allata ad plura secula, atque ad aliquot etiam millia annorum
integritatem suam promittat: tamen si aliquando futura esset aliqua per equationem
extraordinariam epactarum interruptio, hæc eadem Regula faciliter, as-
sumpto illo ipso interruptionis seculo pro epocha, vel alia quavis commodi ore,
iuxta Regulas cap. 5 num. 13 propostas, produci, aut instaurari poterit. quæ
omnia cum, vti diximus, in incerto posita sint, merito à nobis incertis relinquantur posteris.

Ratio ïndagari
di epactas pro
nollo seculo
facillima.

Notatur Cal-
ulus.

Notandum 3. Pro nostro seculo facilissima est epactarum inuentio, enim uero, quotiescumq; aureus numerus est aliquis ex progressione Arithmetica ab unitate incipiente, & per incrementum ternarii progrediente, qualis est hæc, i 4, 7, 10, 13, 16, 19, roties epacta erit eadem, hoc est, eiusdem quantitatis cum aureo numero. Habito igitur pro quoquis anno anteō numero, si is vñus ex hisce seprē fuerit, isidem erit epacta currens in minus ea formabirur per additionem vndenarii ad aureum numerum proxime minorem, quando aureus numerus vnitate aliquem ex iisdem septem superat; vel ex additione 22, si duab. vnitatibus, aut certe subtractione vndenarii ex aureo numero proxime maiori. Quare cum aureus numerus etiam summa facilitate haberi posſit, vt ad Reg. 1. cap. præcedent. diximus, & non solum pro quoquis seculo huiuscmodi Regulae particulares forma-
ri, sed & pluribus & facilimis modis, vt patet ex iis, quæ paulo ante attulimus, reperiri possint, constat quanta facilitate asseruerit Clavius epactas inueni, & vñ difficiles esse, nugatoriaq; ipsius plenilunia Paschalia eadem facilitate, imo facilissimue niri, quam epactas. Sed inueniet vnde se defendat, nam quo plures, & faciliores modi epactas indagandi præscribentur, quemadmodum de litera Dominicali fecit Clavius, eo difficultius, imo difficulter & implicatissime rem tradit concludet, hæc est enim ipsius artis demonstrandi, hoc acumen ingenii. Ceterum ratio huius Regule particularis constat ex confessariis 3 & 4, & ex ipsa tabula epactarum expansa, in qua è regione literæ D, sub aureo numero 1, ponitur epacta 1, sub aureo numero 4, epacta 4, & sic de ceteris.

2. Idem aliter ex tabulis.

Ex tabula ostiaua cap. 7. præscripta, quæ est æquationis epactarum, accipe literam epactalem seculo propositam congruentem, & cum ea ingredere tabulam septimam, hoc est, epactarum expâsam in latere, & cum aureo numero, siue cyclo lunæ anni dati in capite, dabitque angulus, siue concursus communis epactam quacum.

Exemplum. Volo scire, quæ epacta currat anno 1615. In tabula æquationis anno seculari 1600 adscriptam inuenio literam D, quæ in tabula expâsa in sua linea transuersali sub aureo numero 1, quæ proposito debetur anno, ostendit epactam 1, ea igitur est, quam volui.

Ratio Regula alia non est querenda prater ipsam tabularum con-
structionem, de qua plura apud Clavium, ubi etiam tabulas particulares
pro

pro determinatis seculis inuenies, quas sponte omittimus.

R E G U L A X V .

Nouilunij diem, et atatemque luna subducere.

Cum epacta quoque anno currenti in hoc Calendario nouilunii Ecclesiastici index sit, ut aureu numerus est in veteri, omnia sunt, ut Regula 3 capituli precedentis precipit, modo qua ibi dicuntur de aureu numeru, lunariis indicibus, debito modo epacta applicentur, uero non dicitur nouilunio Ecclesiastico tributus, cui epacta currentis adscripta est.

z. Idem aliter ab aliis Calendario.

Quaratur (per sequens Notandum 2) cui diei in mense proposito epacta currentis adscripta sit, & habebitur nouilunii Ecclesiastici dies. Pro dato vero die, luna etasem colligatur, si epactam, que ipsi diei (que, quomodo inueniatur, dicimus Notandum 1) adscripta est, ex epacta currente detraxeris, adiecius prius 30, si substractione fieri nequiveris. & reliquo numero addideris in super unitatem si epacta XXV, eundem diem cum XXIV occupans, non existit inter epactam propositi diei, & epactam currentem illam, que propositum diem praeedit, non ausem tamen sequitur.

Exemplum. Currente epacta VII, cupiat quis scire etatem lunæ 27 Augusti: Diei huius proximam reperiemus epactam XXVIII, que cum ex VII auferri non possit, auferenda est ex 37, ut remaneant 9, & addita unitate (eo q. inter XXVIII, & VII non reperiantur associatae epactæ XXV, & XXIV) conflabitur etas lunæ dierum 10.

Ratio Regulæ. Ex ipsa epactarum per Calendarium dispositione habetur quamvis epactam, verbigratia currentem, tot diebus distare à qua-uis alia epacta proxime post se posita, quot unitatibus ipsa hæc superat (adiecius 30, quando epacta currente minor est illa alia) eo quod omnes epactæ ordine naturali per unitatis decrementum in Calendario sese sequantur, exceptis illis locis, in quibus binæ epactæ eidem diei attributa sunt. Constat igitur cur epacta dati diei ab epacta currente subtrahi debet: quia vero etas luna, que quaritur, numerari solet inclusò utroque termino, & per subtractionem illam unus tantum relinquatur, ideo unitas adhuc superaddenda præcipitur, nisi inter utrumq. terminum associata illa epacta in serice fuerint, haenam cum uni diei tantum aquivaleant, unitatem illam restituunt.

Norandum 1. Ut sciatur cuinam diei propositi mensis epacta currentis adscripta sit, cognita prius esse debet epacta Calendis cuiusvis mensis deputata; que res facilis est. Nam Iannarius habet in ipsis Calendis epactam 4, seu XXX, Februarius XXIX. Martius rursus 5, vel XXXX, Aprilis iterum XXIX, Maius XXVIII, Iunius, XXVII, & sic deinceps alii menses ordine habent epactam unitate minorem: Augustus solus associatas sibi affumit in ipsis Calendis epactas XXV, XXIV, ac proinde Calendis Septembribus epacta XXIII obtingit, & Calendis Octobris XXII, &c.

Notatum dignum etiam est, in omnibus mensibus, Februario excepto, easdem epactas in fine reponi, quæ in principio posite sunt: in Augusto tamen, qui, ut dividimus, initio epactas binas, XXV & XXIV habet, sola epacta XXIV in fine pio, Februario excepto.

Quoniam epacta Calendis cuiusvis mensis adscripta sit eo-gnoscere,

Eadem epacta in fine mensium, quæ in principio, Februario excepto.

repetitur. Februarius vero, ut monuimus, ab epacta XXIX incipit, & in epacta 1 definit.

Ex epacta Calédis Ianuarii adscripta, epactas Calendis reliquorum mensium affixa oratione colligere.

Itaque notatis duabus hisce pro Augusto & Februario exceptionibus, ex solo Ianuario per reliquos menses colligemus ordine, quænam epactæ Calédis adscriptæ sint: cum enim per totum Calendarium omnes epactæ retrogrado ordine se sequeantur, & Ianuarius tam in principio, quam in fine gerat * seu XXX, sequitur illam in fine positam, proxime subsequi XXIX, atq; adeo eam deberi Calendis Februarii; & quia Februarius in epacta 1 expirat, Martius ab * ortum ducet, & proinde, quia eadem epacta ei finem imponit, Aprilis nascetur cum epacta XXIX, & sic de ceteris. Obscurandum tamen est, mensem Iulium in fine cum epacta XXVI, coniungere epactam diuersi coloris characteris 15, ut infra, notando 4, dicemus.

Data epacta, cui diei in mensi se proposito ad scripta sit, intellegere.

Notandum 2. Dies igitur epactæ currenti in dato mense debitus habebitur, si epacta aliqua currens ab epacta Calédis propositi mési adscripta subducatur, (adfectis 30, quādō subductio nequit fieri) & numero reliquo insuper vñitas addatur, nūl inter epactam currentem, & eam, quæ Calendis adscribitur copula, de qua diximus, occurrat binarum epactarum XXV, & XXIV, tunc enim vñitas emittitur.

Exemplum.

Exempli gratia sit epacta currens VII, & quæzatur, cuinam diei Augusti ipsa præfixa sit, subtrahitis VII à XXV (prima epacta Augusti) remanet 18, dies mēsis quæstitus; nam copula epactarum inter primam epactam, & currentem in ipsius Calendis occurrit, atque adeo nulla vñitas superaddenda fuit. Ratio vero huius præcepti, est eadem, que ipsiusmet Regule paulo ante allata. Verum vt sciamus sex a domicilia illa in Calendario, in quibus binz habitant epactæ.

Quibus diebus duas epactas XXV & XXIV simul adscribi- cur scire.

Notandum 3. Menses sex esse, qui eidem diei tribuant epactas XXV, & XXIV, & quidem eos, qui in numero mēsium à Ianuario deducto, loca paria obtinet vñque ad Augustum, qualis est secundus, quartus, sextus, & octauus; nūl iunius, Februarius, Aprilis, iunius, Augustus; & post Augustum esse duos locorum imparium, nonum vide icet, & vñdecimum, hoc est, Septembrem, & Nouembrē; qui quidem menses (Augusto excepto) sunt omnes, qui pauciores, quam dies 31 obtinent, ac proinde, qui versus illos, *Terdenos September, &c.* quos cap. 4. num. 8. propositimus, memoria teneri, etiam horum 6 mensium recordabitur, quinq; enim suis nominibus ibi exprimuntur, quibus si addat Augustum, habebit & numerum & nomina. Quibus vero diebus illa epactarum societas obtingat, res situ facilis quoque est: nam cum ea accidat vel circa initium, vel circa fine mensium, hoc est, ante Augustum circa initium; post Augustum circa finem, in Augusto vero in ipso initio; & ex Notando 1 confiter, quænam epacta initio ac fini mensium conueniant, si ab ipsis deorsum, vel sursum numerabimus, consequimur nostrum propositum.

Exemplum.

Exempli gratia, Februarius in primo die habet epactam XXIX, in secundo XXVII, ergo in quinto XXV, arque adeo etiam XXIV. Pari ratione, quia Nouember in die trigesimo, siue vñtimo habet XXI, & in vigesimo nono XXII, sequitur, eum in die 27 habere XXV, ac proinde & XXIV, &c.

Qaib. locis in Calendario e. 25 & 19 diuersi char. statu scizunt.

Notandum 4. In his ipsis 6 mensibus, epactæ XXVI, proxime ante epactam XXV cum XXIII associatam posita, adscribitur epacta 15 diuersi coloris, vel characteris; quæ epactarum copula in ipsum agustum cadere non potest, *fo* quod

quod in ipso initio dicta epacta XXV ipsi XXIV, associetur, ac propterea in ultimum cadit diem Iulii. In fine deinde Decembris, cum epacta XX alia coniungitur epacta 19, diversi etiam characteris, vel coloris à ceteris. Harum itaque epactarum (25 scilicet associata cum XXVI, & 19 cum XX) in vsu huius Regule, atque eorum, quæ in hisce notandis præmisimus, habenda est ratio, ita ut quando vna harum currentis est, eas ipsa leges subeatur, quibus epacta XXIV cum XXV coniuncta subiecta est.

Notandum 5. Denique cum Notando et raditum sit, data cuique epactæ diem Quæna epacta correspondenter exhibere, placet vice versa, dato diei epactam congruentem dato diei adscribere, quod hac ratione assecuratur. Diem datum detrahemus ex epacta Calendis mensis propositi adscripta, additis prius 30, si detractione fieri nequeat; reliquo numero addemus unitatem, si inter datum diem, & primam epactam mensis non existit epacta XXV, associata epacta XXIV, conflatus enim numerus erit epacta quam quatinus.

Exemplum. gratia sit, diei decimo octavo Augusti sua assignanda epacta: subtrahit 18 ex XXV (epacta Calendis Augusti debita) remanet VII epacta quæ sita, nulla enim additur unitas propter epactam XXIV, ipsi XXV in Calendis associata.

3. Etas lunæ, nouiluniique dies aliter ex Regula vulgari.

Assumpta epacta Gregoriana currente, omnia fiant, ut habeat Regula 5 capitulum precedentem.

Exemplum. Quæratur currende epacta Gregoriana VI, etas lunæ pro 27 die Augusti; numerus mensium à Martio Augustum præcedentium, est 5, qui additur ad epactam 7, vna cum 27, dato videlicet die, conficit 39, & ab eius 30, remanet dies 9, pro ætate lunæ dati diei, quibus numeratis retrosum, incidemus in diem 19, nouilunio ex hac regula debitum.

Notandum. Cum hæc Regula non semper eisdem diebus exhibeat, quos præcedens, per eam luna Ecclesiastica, & consequenter festa mobilia indagari non debent: traditur enim propter alios usus, quia lunam offert parum tam à cœlesti, quam ab Ecclesiastica discrepantem.

Hac via nec luna Ecclesiastica, & nec festa mobilia indaganda esse.

R E G U L A X V I .

Quartam decimam lunam sive terminum Paschalem prescribere.

Asumpta epacta Gregoriana currente loco aurei numeri, reliqua fiant, ut habeat modus prior, Regule 4 capitulo præcedente.

Exemplum. Anno 1615 est epacta currens 1, quæ reperitur inter extremos nouiluniorum Paschalium limites in die 30 Martii, indicansibi Paschale nouum lunum, à quo inclusus quartus decimus dies occurrit 12 Aprilis, is igitur hoc anno terminus Paschalis est.

2. Idem aliter absque Calendario.

Epactam Gregorianam currentem ex Regula 14 inueniā, quando ea maior non est, quam Regula. XXII I suberabit ex 44, & relinquetur dies Martii, in quem cadit terminus Paschalis, qui si 31 excedat, iis ab eius, relique fit dies Aprilis eidem termino debitus. Quod si epacta numerus 23 excedat, neque fit XXIV, vel 25 dixerit chartularu, subtrahit illam ex 43, vel si fit XXIV aut 23, ex 42, & remanebit dies Aprilis termino Paschali dicatus.

Exemplum. Anno hoc 1615 epacta est 1, quæ subtracta ex 44, reliquum facit diem 43 Martii, hoc est, abiecit 31, diem 12 Aprilis, vbi anno proposito terminus Paschalis figuratur.

Ratio Regulæ eadem prorsus est, quæ posterioris modi Regula 4, capitulo precedentibus proposita; Nam quemadmodum ibi propter epactam 26 cum die 21 Martii, (cui tantum quartæ decima index debetur) 47 componet, quenam epacta ipsi minorex 47 detrahitur: ita in hac Regula quauis epacta maior, quam XXIII, quenam 21 Martii prima quartæ decima Paschalis nota est, & cum ipsa coniuncta 44 componit, ex 44 abieicitur, ut habeatur dies quartæ decima Martij illi correspondens, &c. Inbetur vero hic epacta XIV, & epacta 25 diversi characteris deminon ex 43, sed ex 42, quia utraq. cum suo die decimo octavo scilicet, & 17 Aprili coniuncta, facit 42, non autem 43, ut ceteræ, quæ post duodecimum Aprilis, in quæ quartæ decima epactæ cadit, sequuntur.

Ex dato termino Paschali cor-respondentem epactam deducere.

Consecrariuntur. Eadem ratione, quæ in Consecratio 1 Regulæ 4 capitulis precedentibus, deducemus modum, quo ex dato termino Paschali epacta eidebita eliciatur. Subtrahendus videlicet datus dies Martii est (dies Martii cōtinuando usque ad 43, ita ut dodecimus Aprilis dicatur quadragesimus tertius Martii) ex 44, dies vero Aprilis datus, qui 1 excedit, ex 43, & remanebit epacta quæ sit. Dato vero die 17 Aprilis epacta ne XXVI, an vero 25; & die 18, an epacta XXV, vel potius XXIV eligenda sit, ex auro numero peti debet.

Nouilium Paschale & ex hoc eius epactam

Nouilium Paschale & ex hoc eius epactam

ratione consecraria 1 & 3 Regulæ 4 capitulis precedentibus huic Regulæ accommodata erunt, si in iis loco epactæ 26 substitutas 23, & loco numeri 34, intelligentias 31, & denique pro 33 accipias 30, &c.

REGULA VII.

Cui mensis solari ciñili in anno Gregoriano, quavis lunatio-tribuenda sit perquirere.

Ux rationem Computatorum veterum omnia feri debent, ut habet Regula 6 capituli praecedenti, loco tamen aurei numeri currenti accipienda est epacta currentis.

REGULA VIII.

Quot lunationum datus annus lunaris sit, hoc est, communis ne sit, an embolismus, perficitari.

Regula.

Annorum lunarium ciñilium ille embolismus, siue 13 lunationum est, cuius epacta currentis una est ex sequentibus *, XXIX, XXVIII, XXVII, XXVI, XXV, 25, XXIV, XXIII, XXII, XXI, XX, 19, quibus accedit epacta XVIII concurrens cum aureo numero 19 (id. quod in uno taurum cyclo accidit, illa nimis raro, cui in tabula epactarum expansa, prefixa est littera C maiuscula), reliquarum vero epactarum an si omnes communes sunt. Pari ratione annus Ecclesiasticus embolismus est, qui epactam currentem habet unam ex his undicim, XXII, XXI, XX, XIX, XVIII, XVII, XVI, XV, XIV, XIII, XII, XI: cetera epactæ anno indicantes communes, & 12 lunationum omnes.

Exem-

Exemplum. Annum 1615, cui epacta debetur 1, communis est in utraque anni lunaris ratione, eo quod epacta i locum non habeat inter predictas.

Ratio Regulæ. *Supra capite 9 ad Regulam 7 expositum est, in cyclo lunari undeunque tandem inchoetur, semper tamen tertium, 6, 9, 11, 14, 17, & decimum nonum annum embolismum recipere; cum igitur pro annis lunariibus ciuilibus, ut fuisse cap. 17 in explicat. Calend. docet Clavius, cyclos semper inchoetur ab epacta*, sive XXX, velsi ea in aliquo cyclo desit, ab epacta 1; & supra allatae priores epactas ab*, vel 1, semper vel tertium, velsextum, vel nonum, &c. in cyclis tabule epactarum expansa locum obtineant, constat propositum. Similiter cum cyclos annorum Ecclesiasticorum incipiatur vel ab epacta XXIII, que ollano Marti, vel quando ipsa in aliquo cyculo non continetur, ab epacta XXII, que non diei eiusdem Marti adscribitur. & premissa posteriori undecim epactae eundem etiam fuisse cum his servient, ut tertium, 6, 9, 11, &c. locum occupent, ut patet in tabula epactarum expansa, constat etiam reliqua partus Regale proposita ratio.*

Notandum 1. Epactam XXII in annis lunariibus Ecclesiasticis embolizatum non esse, nisi cyclos ab epacta XXII ortum ducat.

Notandum 2. Quemadmodum in Calendario veteri, si cyclos incipiatur ab 8 Martii, aurei numeri post Decembrē, in Ianuario videlicet, Februario, & prioribus Martii diebus per Calendarium inscripti, anno Ecclesiastico non congruunt, eo quod aureorum numerorum inscriptio per totum Calendarium, iuxta rationem anni lunaris ciuilis ab inicio Ianuarii ortum ducant: ita in Calendario Gregorii, idem accidit ratione epactarum, & annorum lunarium Ecclesiasticorum, nam & hic epactæ ab inicio Ianuarii, ann oq[ue] solari, non autem ab octavo, vel nono Martii deducuntur, tam in inscriptione per Calendarium, quam in arundem viu communi. Posset tamē, qui velleret facilimo negocio tam aureorum numerorum in veteri, quam epactarum in novo Calendario ordinem, per Ianuarium etiam, ac Februarium, vique ad octauum Martii producere, methodumque annorum lunarium Ecclesiasticotum perficere.

R E G U L A X I X .

Literam Martyrologii pro quoque anno feligere.

*Quando epacta
XXII annulari-
nare Ecclesiasti-
cum embolizatum facit.
Lunares indi-
ces vitroque in
Calendario per
mensas lan.
Febr. & parrem
Martii anno lu-
nari Ecclesiastico
non esse ac-
modas.*

Queratur per Regulam 14 epacta anni propositi, ostendentes, vnitates illius quota liste Regula.

Qua ex triginta epactalibus in ordine directo, & anno feligenda sit.

Exemplum 1. Anno 1615 epacta est 1, ergo prima littera, hoc est, a minuscula litera Martyrologii est.

Exemplum 2. Anno 1710 epacta est*, sive XXX, ergo tricesimalitera, quæ est P minuscula, est ea, quæ dicitur Martyrologii.

Ratio Regulæ alia non est, quam quod loeo 30 numerorum, quibus aetas luna pronunciantur, he cum ceteris numeris, cyclis luna videlicet, & epactis confunderentur triginta litteræ epactales, de quibus cap. 5. num. vlt. diximus, ordine directo electæ sunt. Cetera ex Rubrieis Martyrologii petantur.

Pascha cum reliquis festis mobilibus; quatuor anni ieiunia; numerus Dominicarum inter Pentecosten & Aduentum: Item ratio Nonatum, Iduum, & Calendarum; insuper & Indictione

Inueniuntur per Regulas 14.15, & 16 capitis precedentis, modo pro quadragesima Paschali, annis, & reliquis Calendario veteri propriis, accipiuntur quadragesima, anni, &c. Calendarii noui, sive Gregoriani.

CAPUT VNC E C I M V M.

De anno ac Computo Hebreorum:

Computus Hebreorum recte hoc nomine appellatur.

Rationem anni, qua ab aliquot retro seculis vntuntur Iudezi, Computum communiter vocant Hebreorum, magis proprie sane, quam Christiani Calendarii sui methodum hoc nomine appellitant. Enimvero cum methodus Calendarii Ecclesiastici Christianorum cyclis, qui annis aut diebus solidis perfecte absoluuntur, consisteret, ac proinde, quæ singulis annis computaret, atque ad scrupulosos calculos reuocet, non habeat; sed progressu, ac serie quadam naturali cyclorum semel in structa, cuius characteres in frequenti anni absq; vlo tali calculo innotescant; profecto minus proprie eam Computum vocari cocludendum est. Contra, quia Hebreis, vt annis suis singulis singula initia procurent, deque ipsorum magnitudine ac quantitate enunciatur, dierum, horarum, horariorumq; scrupulorum calculi computandi sunt; & præterea non tam destituuntur, quam nō tantur, qui huic rei competat, facili cyclorum progressu, meo iudicio aperte que Computus dicitur, & quidem propter necessitatem, ac scrupulosam scrupulorum obseruationem scrupulosus, ad quem hodierni, et si minime scrupulosi nonatores configunt, vt Christi fidelibus circa veram Ecclesiasticam & ab Ecclesiavita am, & approbatam temporum rationem scrupulum iniiciant: & q; hisce hominibus Christiano nomine vt in tribus turpisimum est, Iudaicam rationem Christianæ præferunt, & vt diuinum aliquod inuentum ad sydera usque extollunt. Verum de hisce satis in Refutatione Elenchi.

Anni Hebreorum esti lunares sint. simul ram ad solem etiam diriguntur.

2. Annus civilis Hebreorum lunaris est, & mensibus constat lunari bus synodis ciniibus, tali inter se ordine, ac numero conexis, vt annos solares certa quadam ratione emulcentur atque incidentur: ad scilicet enim mensibus septem embolismis, qui septem annos embolimatos, duodecim communibus interponendos, constituti, ita attemptantur anni reliqui, vt vnde inquit continui simul sumpti, totidem solaribus proxime eæquales sint: quod quidem Iudei proprio suo instituto sic faciunt, vt anni eorum non solum ratione mensium, sed & ratione dierum inæquales inde emerentur.

Duplex annus Iudaicorum inæqualitas.

3. Ratione mensium annus duplex est, communis videlicet, & embolimus. Communis est, qui duodecim mensium concluditur ambitu. Embolimus, qui addit tertiumdecimum.

Anni Deficiens, & Ordinatus, & Abundantes.

4. Ratione dierum vtrumque anni genus triplicem suscipit differentiam. Alii enim anni Deficiuntur, sive Deficientes sunt; alii Ordinati, sive Mediocres: alii Abundantes, sive Excrescentes. Deficiens annus communis est, qui diebus constat 353. Ordinatus, qui diebus 354. Abundans, qui dies 355 complebitur. Embolimus vero Deficiens, dies habet 383. Ordinatus 384: & Abundans, dies

Quantitas contum.

dies 385. Oritur hęc dierum inęqualitas ciuiliter potissimum ex translatione de qua post dicemus Neomeniarum.*

5. Duplex annis suis Hebræi statuunt Principium, politicum videlicet, & sacrum, siue Ecclesiasticum: illud ab autumno (à quo mundum incepisse autumant) & Neomenia mensis Tisri; hoc à vere, & Neomenia mensis Nisan deducunt. Annos tamen ciuiliter à capite politico humerant.

Annorum Iudaicorum principium.

6. Alterū igitur annum, alterius anni caput in bina distinguit semestria: Caput scilicet anni Ecclesiastici, siue Neomenia Nisan anni politicum; & Neomenia Tisri annum Ecclesiasticum bissecat, siquidem de annis communibus sermo fit: de aliis enim alia etiam est ratio. Nam p̄cipit illud quod à Neomenia Nisan incipit, & vsque ad Neomeniam Tisri protenditur, semestre, & proter Festa Pentecostes, & Paschatis nobilior est, sibiique perpetuo iugale, numero vide- licet dietum 177 conclusum. Alterum vero inęqualē omnino est, non solum in dierum, sed & in mensuis numero, cum dies mensies, Marchesuan nimis et Chislev instabiles continet, & in anno embolimato ex semestri in spaciū septem mensium abeat.

Meditates annorum Iudaicorum, altera constans, altera mutabilis.

7. Enim uero numerus mensium, ut diximus, in annis communibus, est Numerus, nomina, & quantitates mensium & quoniam ordinorum specie alterni pleni, & caui. Eorum haec sunt nomina, & quantitates: 1. Tisri plenus. 2. Marchesuan nunc cauus, nunc plenus. 3. Chislev modo plenus, modo cauus. 4. Tebeth cauus. 5. Sebar plenus. 6. Adar prior (mensis embolius) plenus. 7. Adar posterior cauus. 8. Nisan plenus. 9. Iyar cauus. 10. Siuan plenus. 11. Tamuz cauus. 12. Ab plenus 13. Elul cauus. Est autem, ut alibi diximus, mensis plenus dierum 30, cauus di- erum 29.

Numerus, nomina, & quantitates mensium.

8. Itaque omnis ratione dierum varietas in duos menses Marchesuan, & Chislevi concurrit: in anno enim deficiente uterque cauus; in abundante uterque plenus; in ordinato ille cauus, hic plenus est.

Duo menses, in quos omnis redundat dierum varietas.

9. Annus Semitah est in numero annotum Iudaicorum quiuis septimus. AnnusSemitah

10. Iobel Systema annorum quadraginta nouem est, hoc est, septem hebdomadum annalium complexio. Iobel

11. Cyclus lunæ est in vnde viginti annorum revolutio, & in vsu dupliciter Cyclus lunæ sumitur, annos videlicet 19. vel collectiue, vel distributiue, quemadmodum supra capite 4 monuimus, computat.

12. Cyclus solis, si quis annis Iudaicis attribuitur, 28 annorum recursus est, Cyclus solis. sepmestri constans tetraetidibus.

13. Cyclus magicus siue feriarum, est periodus tredecim Cyclorum lunari- um, siue annorum 247, qua absoluta Neomenia, & Festa pleraque ad easdem ferias redeunt, atque adeo eadem reddit etiam annorum qualitas. Dixi pleraque, quia, quamvis Charactetes duorum Cyclorum maximorum immediate sequentium, discrepantium dierum, vel horarum solidarum non praeservant, quia tamen differentia falso 935. horariorum punctorum est, illa tam Neomenium, quam Festorum ordinem, non solum uno die, sed & propter ferias inhabiles diebus duobus turbare potest.

14. Solent præterea Hebræi in suis Ephemeridibus, seu Festorum tabulis Quatuor Tempora quatuor annirempestates, ingressumque solis in 4 Zodiacapuncta kubebæ.

**Duplex Tekupharum accep-
tio:** Tekupharum denominatio-

cardinalis, bina scilicet Äquinoctialis, & bina Solstitialis. sive quatuor anni Solaris quadrantes, quos Tekuphas, sive Revolutiones appellant. Duplíciter enim Tekupha sumitur, nimirum, vel prout indicat punctum, sive instans temporis, quo quadrans anni, versus scilicet, æstus, hyems, & autumnus incipit, vel prout solidam comprehendit anni solaris quattuorpartem. Denominationem vero hæ Tekupha trahunt à mensibus, in quos plerumque, saltem hisce temporibus, iuxta piorem rationem accepta, incident: autumnalis enim vocatur Tekupha Tifri; hyberna, Tekupha Tebeth; vernalis, Tekupha Nisan; æstiva denique Tekupha Tamuz dicuntur.

**Duplex ratio-
ne loci, ac ma-
gnitudinis de-
Tekuphas Rab-
binorum sen-
tentia.**

15. Quamvis autem harum in Tekupharum tam magnitudine, quam principio, hoc est, in utraque earum acceptione, indeci non undeque conueniant, in duplice tamen conspirant sententiam, & hanc ob causam eriam in suis Tabulis, seu Computis semper utramque annotant, cuique suum adscribentes autorem. Altera enim eaque verbius Rabbi Samueli cognomento Iarhini attribuitur: Alteram postea à Rab, Adda filio Ahaba ortum duxisse ferunt.

**Tekupha Rab-
bi Samuelis.**

16. Est igitur Tekupha Rabbi Samuelis quadrans anni solaris Iuliani Astronomici, huc dierum 365, horarum sex; dies comprehendens 91, horas septem cum dimidia; &c, quod sequitur, singulis lustris Julianis in eodem anni Iuliani modo in orbem recurrat.

**Tekupha Rab.
Adda
Cyclos Lunari-
Astronomici.**

17. Tekupha vero Rab. Adda septuagesima sexta pars est Cyclus lunaris Astronomici, huc 19 annorum lunarium, hoc est, dierum 6939, horarum 16, punctorum 595, complectens dies 91 horas 7, puncta 519, momenta 31. Annus enim solaris, sive Tekuphalis, vel quod idem est quartuor Tekuphae Rab. Adda, dierum est 365, horarum 5 punctorum 997, momentorum 49, pars videlicet decima nona lunationum 235, sive anni tum 19, lunarium Astronomicorum, septem nimirum embo' imorum, & duodecim communium.

**Annus Teku-
phalis Rab.
Adda.
Punctum, &
Momentum
horarium.
Dici, horarum-
que initium.**

18. Est autem punctum, sive scrupulum horarum millesima octogesima pars horæ; momentum vero septuagesima sexta pars vnius puncti: punctum enim statuitur 76, momentorum; hora vero punctorum 1080. Horas vero suas Hebreos ab occasu solis, unde diem incipiunt, numerate alibi diximus.

**Annus lunaris
communis, &
embolisticus
Astronomicus.
Mensis lunaris
Astronomicus.**

19. Rursus annus Iunaris communis Astronomicus est dierum 354, horarum 8, punctorum 876. Embolismus vero dierum 383, hora um 21, punctorum 589.

**Differentia
solarii Cyclica.
Differentia
solarii annalis.**

20. Mensis Lunaris Astronomicus est dierum 19, horarum 12, punctorum 793.

**Excessus sola-
ris Cyclicus.**

21. Differentia Solaris Cyclica est spaciū temporis, quo Cyclus lunæ Astronomicus, sive 19, anni lunares Iudaici Astronomici, à totidem solaribus differunt: Differentia vero solarii annalis spaciū temporis est, quo vñus, vel plures anni solares Astronomici, ab initio ordine continuo, intraque terminos vnius Cycli lunaris Iudaici computati, à totidem annis Iudaicis Astronomicis eodem modo sumptis, discrepant: & duplicatione utraque, pro duplice anni solarii magnitudine afficitur, excessus scilicet, & defectu.

22. Excessus enim Solaris Cyclicus est spaciū temporis, quo 19, anni Solares Iuliani Astronomici, totidem lunares Iudaicos Astronomicos continuos superat: & est in uno Cyclo integro horæ 1, punctorum 485, quæ differentia etiam

etiam Anticipatio Lunaris Cyclica non in congrue dicitur: Statuta enim vtris- que annis tam Iulianis, quam Iudaicis communi aliqua epocha, haec differentia anticipationem Neomeniarum in anno solari numerat.